
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 30 - data 28 giugno 2024 

 

OGGETTO: affidamento del servizio rimozione dell’amianto, ai sensi dell’art. 256 del 

D.lgs 81 del 2008 (CIG B2492BF391). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 

del D.lgs. 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “ In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

Attesa la necessità di eseguire i lavori di rifacimento degli impianti meccanici a fluido 

(centrale termica ed ulteriori opere accessorie) a servizio dell'Ente presso la sede di Viale 

Amendola 36, c.a.p. 50121, a causa del ricorrente malfunzionamento degli stessi; 

Dato atto che con determinazione n. 31 del 20 luglio 2023 è stato affidato nei confronti 

della 3E SERVIZI INGEGNERIA S.R.L. il progetto di sostituzione della caldaia, il quale è 

stato consegnato all’Ente in data 14 settembre 2023; 

Dato atto che con determinazione n. 45 del 28 novembre 2023 sono state affidate nei 

confronti della RESTAURI ARTISTICI E MONUMENTALI Fabio Mannucci di Jacopo e 

Filippo Mannucci s.n.c. le seguenti prestazioni: 

- OE.003 “Fornitura e posa in opera di carter in alluminio verniciato per la copertura della 

canna fumaria fino al bocco in copertura, sviluppo m. 1,2, lunghezza mt 33”; 

- OE.004 “Assistenza murare alla posa della canna fumaria e del carter, assistenza alla 

movimentazione con idonei mezzi, posa in opera di ponteggio metallico e telai componibili 

per tutta l’estensione della canna fumaria fino allo sblocco in copertura”. 

Dato atto che con determinazione n. 45 del 28 novembre 2023 sono state affidate nei 

confronti della suddetta impresa le seguenti presentazioni “Montaggio, smontaggio e 

noleggio per tutta la durata dei lavori di ponteggio a telai prefabbricati per lavorare in 

parete alla quota necessaria, completo di pannelli, parapetti, battitacco, scalette e botole. 

Assistenza muraria all'attraversamento orizzontale del tubo, ripristino dei fori e delle 

imbiancature, assistenza all'idraulico per la movimentazione (fornitura e posa in opera di 

canna fumaria esclusa)”; 



Dato atto che con determinazione n. 50 del 15 dicembre 2023 è stata affidata alla 

SANITERMO S.r.l. la seguente fornitura: “35 mt Canna fumaria doppia parete diam 250 

compreso giunto adattatore, tee, supporto camino, ispezione con tappo, staffe e 

guarnizione Esclusioni: eventuali ponteggi, carro ponte, opere murarie, elettriche, 

tinteggiatura e IVA”; 

Dato atto che con determinazione n. 35 del 25 settembre 2023 è stato nominato Direttore 

Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione l’Arch. Paolo 

Zanasi; 

Dato atto che l’Ente con determinazione n. 2 del 2 febbraio 2024 ha affidato alla 

Dinoservice S.r.l. la fornitura e posa in opera della caldaia, così come individuata nel 

progetto e secondo i termini e le condizioni indicati nel presente provvedimento e 

nell’offerta ricevuta; 

Dato atto che, prima di procedere all’inizio dei lavori, si rende necessario procedere alla 

rimozione di pannelli di copertura in cemento amianto, nonché alla raccolta di frammenti a 

terra; 

Visto il preventivo della SOS AMIANTO S.R.L. 

(C.F. 05835150482) pari ad € 3.700,00 oltre IVA e ritenuto l’importo offerto congruo 

(doc.a); 

Visto l’art. 256 del D.lgs 81 del 2008, a mente del quale:  

“1. I lavori di demolizione o di rimozione dell'amianto possono essere effettuati solo da 

imprese rispondenti ai requisiti di cui all'articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 

n. 152. 

2. Il datore di lavoro, prima dell'inizio di lavori di demolizione o di rimozione dell'amianto 

o di materiali contenenti amianto da edifici, strutture, apparecchi e impianti, nonché dai 

mezzi di trasporto, predispone un piano di lavoro. 

3. Il piano di cui al comma 2 prevede le misure necessarie per garantire la sicurezza e la 

salute dei lavoratori sul luogo di lavoro e la protezione dell'ambiente esterno. 

4. Il piano, in particolare, prevede e contiene informazioni sui seguenti punti: 

a) rimozione dell'amianto o dei materiali contenenti amianto prima dell'applicazione delle 

tecniche di demolizione, a meno che tale rimozione non possa costituire per i lavoratori un 

rischio maggiore di quello rappresentato dal fatto che l'amianto o i materiali contenenti 

amianto vengano lasciati sul posto; 

b) fornitura ai lavoratori di idonei dispositivi di protezione individuale; 

c) verifica dell'assenza di rischi dovuti all'esposizione all'amianto sul luogo di lavoro, al 

termine dei lavori di demolizione o di rimozione dell'amianto; 

d) adeguate misure per la protezione e la decontaminazione del personale incaricato dei 

lavori; 

e) adeguate misure per la protezione dei terzi e per la raccolta e lo smaltimento dei 

materiali; 



f) adozione, nel caso in cui sia previsto il superamento dei valori limite di cui all'articolo 

254, delle misure di cui all'articolo 255, adattandole alle particolari esigenze del lavoro 

specifico; 

g) natura dei lavori, data di inizio e loro durata presumibile; 

h) luogo ove i lavori verranno effettuati; 

i) tecniche lavorative adottate per la rimozione dell'amianto; 

l) caratteristiche delle attrezzature o dispositivi che si intendono utilizzare per attuare 

quanto previsto dalle lettere d) ed e). 

5. Copia del piano di lavoro è inviata all'organo di vigilanza, almeno 30 giorni prima 

dell'inizio dei lavori. Se entro il periodo di cui al precedente capoverso l’organo di 

vigilanza non formula motivata richiesta di integrazione o modifica del piano di lavoro e 

non rilascia prescrizione operativa, il datore di lavoro può eseguire i lavori. L’obbligo del 

preavviso di trenta giorni prima dell’inizio dei lavori non si applica nei casi di urgenza. In 

tale ultima ipotesi, oltre alla data di inizio, deve essere fornita dal datore di lavoro 

indicazione dell’orario di inizio delle attività. 

6. L'invio della documentazione di cui al comma 5 sostituisce gli adempimenti di cui 

all’articolo 250. 

7. Il datore di lavoro provvede affinché i lavoratori o i loro rappresentanti abbiano 

accesso alla documentazione di cui al comma 4” 

 

Rilevato che non è stata affidato alcun analogo servizio nei confronti del suddetto 

operatore economico; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione 

(doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

 

Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo 

quanto previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#250


- in data 14 giugno ad acquisire la visura camerale della stessa (doc. c); 

- in data 27 giugno ad acquisire il DVR (doc. d). 

 

Dato atto altresì atto che l’Ente ha acquisito in data 27 giugno la polizza RCT/RCO (doc. 

e); 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 256 comma 1 del D.lgs 81 del 2008 “I lavori di 

demolizione o di rimozione dell'amianto possono essere effettuati solo da imprese 

rispondenti ai requisiti di cui all'articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 

152”; 

 

Dato atto che l’Impresa è iscritta all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali con il 

Numero FI/014801 per le seguenti categorie: 10B D, 2-bis, R.Met F, 5 F, 8 F; 

 

Dato atto che la categoria di iscrizione 10B abilita allo svolgimento della seguente attività: 

“attività di bonifica di beni contenenti amianto effettuata sui seguenti materiali: materiali 

d'attrito, materiali isolanti (pannelli, coppelle, carte e cartoni, tessili, materiali spruzzati, 

stucchi, smalti, bitumi, colle, guarnizioni, altri materiali isolanti), contenitori a pressione, 

apparecchiature fuori uso, altri materiali incoerenti contenenti amianto”;  

 

Dato atto che l’Ente ha riscontrato delle difficoltà nell’utilizzo del MePA e che, tenuto 

conto dell’urgenza di provvedere, si ritiene necessario prescindere dall’utilizzo della 

suddetta piattaforma; 

 

Considerato che il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 prevede 

quanto segue: “l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici – PCP […] sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta una 

modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di 

ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione”; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

Visto il D.lgs 36 del 2023; 

 

Visto il D.lgs 81 del 2008; 

 

Vista la Legge 241 del 1990; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla SOS AMIANTO S.R.L. 

(C.F. 05835150482) – PEC sosamiantosrl@pec.it, il servizio di rimozione dell’amianto, 



nonché di redazione e deposito del piano di lavoro, di cui all’art. 256, comma 5 del D.lgs 

81 del 2008, secondo i termini e le condizioni indicati nel presente provvedimento e nel 

preventivo trasmesso di cui sopra; 

 

di affidare il servizio per la somma di € 3.700,00 oltre IVA, da remunerare “a corpo”, da 

pagare come specificato nel preventivo P528- 24, ns. Prot. 521/24, mediante bonifico 

bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento 

del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della fornitura stessa; 

 

di stabilire che il servizio dovrà essere eseguito entro il 30 agosto 2024, pena la 

risoluzione del contratto; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza 

di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  

 

di stabilire la trasmissione del presente provvedimento tramite PEC al soggetto affidatario. 

 

IL DIRETTORE 

         Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) visura camerale; 

d) DVR. 

 

 

 

 


